
I sin omvärldsanalys 2023 identifierade Skogsstyrel-
sen globala och nationella trender med potential att 
påverka det svenska skogsbruket och skogssektorn på 
kort och lång sikt. Global befolkningsdynamik, eko-
nomisk utveckling och demokratiska idéers tillbaka-
gång är några megatrender som står i centrum i deras 
rapport. Efterfrågan på svenska skogsbaserade produk-
ter kommer sannolikt att öka, men kan komma att 
förändras och anta nya former och inriktningar.

Analysen nämner också att en växande ekonomi 
inom de planetära gränserna är en ekvation som ver-
kar omöjlig att lösa. Kraven på skogssektorn kom-
mer därmed både diversifieras och intensifieras. Det 
kommer också innebära direkta konsekvenser för 
den forskning som studerar skogen och skogsbruket 
som sociala, ekologiska och ekonomiska system.

Framtidsplattformen Future Forests blev nyfikna 
på att höra skogsforskares perspektiv på de rådande 
megatrenderna. Vi bjöd därför in forskare från ett 
flertal svenska universitet och forskningsinstitut 
som verkar inom skogsvetenskapliga discipliner och 
näringar kopplade till svensk skogsmark att ge sin 
bild av forskningsbehoven. 

FORSKARPERSPEKTIV PÅ 
MEGA TRENDER  

Forskare behöver engagera sig i kunskaps-
spridning om klimatförändringarna och 
medverka till att sätta frågan högt upp på 
agendan

Digitaliseringen av skogsbruket och använ-
dandet av AI behöver innefatta forskning på 
drivkrafter och interaktioner mellan aktörer 
och samhällsutvecklingen i stort

Energiomställningen kräver mer forskning 
kring konsekvenserna för resursfördelning 
och markanvändningsfrågor

Pluralism i kunskapsproduktionen behöver 
eftersträvas och uppmuntras inom forskar-
samhället och av forskningsfinansiärer samt 
beslutsfattare

Det behövs en större acceptans för att tvär-
vetenskaplig forskning i stor utsträckning le-
vererar problembeskrivningar och perspektiv 
snarare än färdiga lösningar

Ökad tvärvetenskaplighet kan minska po-
lariseringen i debatter och ökar förtroendet 
för akademiska institutioner genom att göra 
kunskapsproduktionen mer demokratisk. 
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Metod

Vi har samlat insikter och förslag från forskarna 
själva om hur skogsrelaterad forskning kan sva-
ra på aktuella samhällsutmaningar. I praktiken 
har vi tagit de megatrender som presenteras i 
Skogsstyrelsens rapport och kondenserat dem 
till fem teman: 

1. Klimatförändringarna gör sig påminda, 
men politiken prioriterar andra frågor.

2. Digitalisering av samhället och utveck-
lingen av AI är på frammarsch. 

3. Energiomställning och nya aktörer i 
skogslandskapet.

4. Liberal demokrati på tillbakagång och 
ökad polarisering. 

5. Ekonomisk maktförskjutning globalt samt 
krig i Europa. 

Därefter bad vi 29 skogsforskare i en online- 
workshop den 25 januari 2024 att diskutera 
dessa teman i mindre grupper och ge sina svar 
på följande frågor:

• Vilka forskningsfrågor och nya forsknings-
inriktningar adresserar de utpekade sam-
hällsutmaningarna?

• Vilken potential har tvärvetenskaplig 
skogsforskning, dvs. forskning mellan ve-
tenskapliga discipliner och tillsammans med 
samhällsaktörer, att ta itu med dessa sam-
hällsutmaningar?

• Vad behövs för att forskarna ska kunna ta 
sig an dessa utmaningar på ett konstruktivt 
och effektivt sätt?
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Klimatförändringarna gör sig påminda, men 
politiken prioriterar andra frågor

Därför finns det behov av att inte endast forska på klimat-
förändringar utan även att sätta kunskapsspridning kring 
klimatet högre upp på agendan och att prioritera åtgärder 
som leder till bättre livsvillkor i framtiden. 

För forskningen generellt är frågor om klimatför-
ändringarna och dess olika konsekvenser en av de 
absolut viktigaste frågorna, om inte den viktigaste 
frågan, med över 80 000 vetenskapliga artiklar på 
ämnet publicerade bara under perioden 2012-
20201. Enligt denna metastudie från 2021 är över 
99 % av alla klimatrelaterade publikationer överens 
om att mänskliga utsläpp av växthusgaser är orsaken 
till den globala uppvärmningen och klimatföränd-
ringarna. Det råder alltså vetenskaplig konsensus i 
denna fråga. En representativ global studie2 public-
erad i Nature i februari 2024 visar också att värl-
dens befolkning stödjer ökade åtgärder för att mot-
verka klimatförändringarna. Bland annat uttrycker 
69 % av världens befolkning en vilja att bidra med 
1 % av sin personliga inkomst till åtgärder som 
motverkar klimatförändringar, 86 % ansluter sig 
till sociala normer som gynnar klimatet och 89 % 
kräver intensifierade politiska åtgärder. Även om det 
råder vetenskaplig enighet om de antropogena or-
sakerna till klimatförändringarna, är klimatåtgärder 
beroende av politiska beslut och ledarskap3. Dessa 
påverkas emellertid även av riskuppfattningar och 
ansvarstagande, inte bara av medvetenheten om 
klimatförändringarna som ett problem. 

I detta sammanhang sammanför skogen både myn-
digheter, markägare och näringslivets aktörer samt 
allmänheten, vilka alla har nyckelroller i arbetet med 
klimatåtgärder. Skogsforskningen har en stor potential 
att främja klimatåtgärder genom ett aktivt samarbete 
mellan dessa aktörer. Tre konkreta förslag framkom i 
vår workshop där universitet och forskningsinstitut 
bör samarbeta med myndighetsorganisationer: 

• Årlig konferens om klimatförändringens effekter 
för såväl akademi som samhälle. 

• Insamlingen av skogliga data bör bli mer omfat-
tande och aktualiserad vad gäller kolinlagring.  

• Fortsatta gemensamma kunskapssatsningar för 
hyggesfria skogsbruksmetoder och alternativa 
brukningssätt, relaterade till klimatanpassning och 
klimatåtgärder. 

Digitalisering av samhället och utvecklingen 
av AI är på frammarsch 

Därför måste utvecklingen matchas med forskningen 
kring hur samhället påverkas och hur samhället bör 
påverka digitaliseringen. 

Förväntningarna på digitaliseringen, AI och auto-
matisering inom skogsbruket är högt ställda, särskilt 
möjligheterna till precisionsskogsbruk som syftar till 
att optimera produktion, biologisk mångfald, klima-
taspekter och sociala fördelar. Med hjälp av AI kan vi 
enklare (om)värdera olika skogsskötselstrategier och 
bättre anpassa dem till sociala, ekonomiska och eko-
logiska faktorer. Digital teknik möjliggör nya affärs-
modeller samtidigt som skogsbruket kan stå inför 
en ekonomisk omstrukturering. Framförallt ser man 
att utvecklingen kan leda till centralisering eftersom 
större företag kan dra fördel av ny teknik i högre 
utsträckning. Här behövs politiska beslut för att kon-
sekvenserna av teknikens framsteg inte ska negativt 
påverka sektorns resiliens och därmed dess förmåga 
att hantera förändringar och förmåga att utvecklas 
långsiktigt. En styrka inom den svenska skogssektorn 
anses ofta vara en mångfald i ägandet, men AI kan 
till exempel öka mindre skogsägares beroende av 
större markägare och därmed öka risken för att stör-
ningar påverkar hela systemet.  

Förslag och forskningsfrågor för att adressera sam-
hällsutmaningar i relation till AI och digitalisering: 

• Finns behov av politisk styrning och vägledning 
för att undvika paralyserande centralisering och 
ojämlik fördelning pga. skillnader i tillgång till AI 
och digitalisering?

• Vilka risker finns det med att AI inte nödvändigt-
vis är neutralt och att privata aktörer och företag 
som har råd att utveckla AI också sätter ramarna 
för hur tekniken kan användas? Kommer AI att 
generera öppna data som är överskådliga och 
transparenta samt tillgängliga för alla?  

• Vilken roll kan AI få i att kommunicera och visu-
alisera kunskap och hur ska vi som forskare och 
universitet förhålla oss till utvecklingen? 

Energiomställning och nya aktörer i 
skogslandskapet 

Forskning behövs främst kring markanvändningskonflikter, 
effektiv användning av biomassa och metoder för kolinlagring. 

Ett möjligt scenario för framtiden är att skogsindustrin 
väljer att ställa om till att producera bioenergi och 
vindkraft, och därmed minskar produktionen av tradi-
tionella produkter som papper och pappersmassa. Nya 
marknader kan uppstå när energisäkerhet blir allt vik-
tigare och till exempel ”green bonds” kan bli ett nytt 
sätt att tjäna pengar på skogen. Importer av råvara för 
industrin kommer troligen inte att vara ett alternativ 
när efterfrågan ökar starkt globalt och det pågår krig i 
närområdet. När nyttjandet av skogliga resurser ökar in-
tensifieras markanvändningskonflikter och skärper 
prioriteringar mellan t.ex. energi och annan använd-
ning av skogen. Frågor uppstår därmed kring hur 

effektivt och lönsamt det är att använda sidoströmmar för 
energiproduktion och hur koldioxidutsläpp från skogsba-
serade energikällor kan fångas upp och återanvändas.  

Förslag och forskningsfrågor för att adressera sam-
hällsutmaningar i relation till energiomställningen: 

• Vad innebär ett större fokus på energiproduktion 
för skogssektorn och industrin?  

• Utnyttjar vi verkligen den fulla potentialen hos 
sidoströmmar i t.ex. massa- och pappersbruk som 
också producerar energi? 

• Hur fångar vi in kol om vi använder skogen 
för energi? Hur återanvänder vi detta kol på ett 
effektivt sätt? 

Liberal demokrati på tillbakagång och ökad 
polarisering 

Pluralism i kunskapsproduktionen och -kommunikationen 
behöver eftersträvas och uppmuntras inom forskarsamhället 
och av forskningsfinansiärer samt beslutsfattare.  

Det råder ett brett politiskt samförstånd i riksdagen 
gällande skogspolitiken där de jämställda målen om 
att upprätthålla skogsproduktionen och den bio-
logiska mångfalden står fast. Detta ska dock ses mot 
en bakgrund av ett minskande förtroende för myn-
digheter och ökad polarisering. Ökad grad av kon-
flikt innebär utmaningar när det gäller att hitta en 
gemensam grund för samarbete och kompromisser. 
I ett vidare perspektiv blir detta en fråga om legiti-
miteten både vad gäller ägande och nyttjande av de 
skogliga resurserna. Samhälls- och intressegrupper 
ställs emot varandra och spär på polariseringen. 

Den ökade polariseringen påverkar även kunskaps-
produktionen och vilken forskning som produceras 
samt hörsammas av de olika aktörerna. Forsknings-
kommunikationen i sig självt möter stora svårigheter 
att nå ut med forskningsresultat till många målgrup-
per och har problem med att kommunicera osäker-
heterna på ett effektivt sätt. 

Förslag på forskningsfrågor för att adressera sam-
hällsutmaningar som rör framtiden för den liberala 
demokratin och den ökade polariseringen: 

• Hur påverkas kunskapsproduktionen av den 
ökade polariseringen och misstron mot expertis?  

• Hur kan vi främja och stödja underrepresente-
rade grupper inom den nuvarande och fram-
växande strukturen? 

• Hur hanterar man ofullständig kunskap och ökad 
osäkerhet både inom forskningen och i samhällets 
tolkning och implementering av desamma? 

• Hur kan forskningsresultat nå en mottaglig 
publik och skapa narrativ som kan kommunicera 
med och svara mot de narrativ som existerar i 
samhället? 

Tvärvetenskaplig skogsforskning som en del 
av svaret 

Det förekommer redan betydande tvärvetenskaplig 
forskning kring skogliga frågor. Tvärvetenskaplig 
forskning innefattar både forskning mellan olika 
vetenskapliga discipliner och forskning tillsam-
mans med andra aktörer i samhället, såväl industrin 
som allmänheten och föreningar. Den forskningen 
behöver stärkas ytterligare för att kunna bemöta 
de komplexa utmaningar som samhället står inför. 
Inte minst behöver skogssektorn anta ett breda-
re perspektiv på utvecklingen inom flera olika 
områden. Risken är annars att sektorn slutar att 
vara konkurrenskraftig, resilient och hållbar. Ökad 
tvärvetenskaplighet är även en väg till att minska 
polariseringen i debatter och ökar förtroendet för 
akademiska institutioner genom att göra kunskaps-
produktionen mer demokratisk.

Tvärvetenskapligt arbete kräver tid för ömsesidig 
förståelse mellan olika områden och personer och 
handlar om att överbrygga kulturella/sociala skillna-
der snarare än kunskap/expertis. Det krävs riktade 
resurser för att skapa en öppen och säker miljö för 
samarbete där man kan mötas emotionellt och förstå 
varandras bakgrund, förväntningar och språk. Tvär-
vetenskapliga projekt behöver därför oftare fortgå 
under längre tid.  

AI har potential att underlätta medvetenheten om 
andra discipliner och forskning via nya sökfunktioner, 
men ett främjande av tvärvetenskap kräver också att 
flera hinder tas bort.  

Akademiska strukturer som främjar disciplinär forsk-
ning utgör betydande hinder för tvärvetenskapligt 
samarbete. Bland dessa kan nämnas att disciplinära 
tidskrifter har högre Impact Factor än tvärvetenskapliga 
tidskrifter, att granskare på tidskrifter och forsking-
finansiärer inte gynnar tvärvetenskaplig forskning, 
likaså kriterierna för utnämningar till seniora positio-
ner. Även hur finansieringssystemen är strukturerade 
missgynnar tvärvetenskapliga projekt och forskare.  

För att överkomma dessa hinder behöver finans-
ieringsmodellerna för tillämpad forskning acceptera 
att tvärvetenskaplig forskning i större utsträckning 
levererar problembeskrivningar och perspektiv på 
frågorna snarare än strikt definierade lösningar för 
ett väldefinierat fält. 
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Medverkande 

Vi vill tacka de forskare som deltog i workshopen 
den 25 januari för deras engagemang, kloka tankar 
och idéer vilka varit utgångspunkten för rapporten. 
Forskarna som deltog i workshopen är aktiva på 
SLU, Umeå Universitet, Skogforsk, Stockholms Uni-
versitet, Luleå tekniska universitet, Södertörns hög-
skola och Handelshögskolan i Stockholm



Kontaktpersoner och författare

Här presentas Future Forests svar på Skogsstyrel-
sens omvärldsanalys med utgångspunkt i diskus-
sionerna under forskarworkshoppen men slut-
giltigt sammanställd av Future Forests arbetsgrupp. 
Endast fyra av fem teman diskuterades under 
workshoppen och det femte temat om geopolitik 
och global ekonomi fick inga deltagare och ute-
lämnades därför i rapporten. 

E-post Ida.Wallin@slu.se  
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forskning, samverkan och forskningskommunikation. 
Future Forests verksamhet kännetecknas av ett tvär- och 
mångvetenskapligt arbetssätt med framtidsperspektiv i 
skärningspunkten mellan akademi och samhälle.
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